
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

L'anno  duemilaventi addì  ventisette del mese di maggio, il Sindaco INCATASCIATO
GIUSEPPE

ORDINA

Premesso che a seguito delle avversità atmosferiche verificatesi nella notte fra il 14 e 15
ottobre 2018, causa lo smottamento della sede stradale e dell’inondazione dello spazio
antistante l’Eremo di Croce Santa, in attesa delle necessarie valutazioni in ordine alla
messa in sicurezza della zona, ricorrendone i presupposti, con Ordinanza Sindacale n. 33
del 15/10/2018, Reg.Gen. n.134, è stata dichiarata l’inagibilità del tratto di strada
comunale Cava Santa, tratto compreso fra via S.Alessandra/S.P. n.27 ed il piazzale
antistante l’Eremo di Croce Santa, istituendo altresì il divieto di transito veicolare e
pedonale;
Che contestualmente all’assunzione di tale provvedimento contingibile ed urgente,
effettuati i dovuti rilievi, sono state attivate le procedure affinché, nell’ambito dei
stanziamenti finalizzati al ripristino delle condizioni di sicurezza di cui all’OCDPC n.

Oggetto: MODIFICA ORDINANZA SINDACALE N. 33 DEL 15/10/2018, REG.
GEN. N.134  APERTURA AL TRAFFICO CON LIMITAZIONI DELLA
STRADA COMUNALE DI ACCESSO ALL'EREMO DI CROCE SANTA:
MODIFICA ORDINANZA SINDACALE N. 33 DEL 15/10/2018, REG.
GEN. N.134  APERTURA AL TRAFFICO CON LIMITAZIONI DELLA
STRADA COMUNALE DI ACCESSO ALL'EREMO DI CROCE SANTA

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 31 DEL 27-05-2020

Registro Generale n. 47

ORDINANZA DEL  SINDACO

N. 31 DEL 27-05-2020



558/2018, venisse finanziato l’Intervento urgente per i lavori di mitigazione del rischio
idrogeologico presso il parco archeologico religioso “Eremo di Croce Santa”;
Che con nota in data 30/05/2019, prot. n. 32317/OCDPC 558, il Commissario
Delegato/Dirigente del  Dipartimento Regionale della Protezione Civile della Presidenza
della Regione Siciliana, comunicava l’avvenuta nomina del Soggetto attuatore
dell’intervento sopra citato, già incluso nel Piano degli investimenti di cui all’art.2, comma
1, predisposto dal medesimo Commissario Delegato ed approvato con nota
POST/0017143 del 28/03/2019 del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza
del Consiglio dei Ministri;
Che nonostante l’attività svolta dal Soggetto attuatore, causa il successivo evento
calamitoso del 25 Ottobre 2019 e la più recente emergenza da pandemia COVID-19,
rispetto alla quale sono state attivamente coinvolte le strutture di protezione civile
nazionale e regionale, per cause indipendenti da questa Amministrazione, l’iter di
finanziamento non è proceduto secondo il cronoprogramma di progetto e
conseguentemente, la chiusura al transito della viabilità extracomunale di che trattasi si è
protratta ben oltre i termini preventivati;
Che la viabilità di che trattasi, stante l’orografia dei luoghi, costituisce l’unico accesso
carrabile per alcuni fondi agricoli insistenti ai margini della Cava Croce Santa;
Vista la nota in data 09/03/2020, acquisita al prot. n.12003 del 08/05/2020, con la quale i
proprietari dei citati fondi, in uno con numerosi cittadini sottoscrittori, sollecitano il ripristino
della viabilità in oggetto, chiedendo, nelle more della definitiva sistemazione,
l’autorizzazione ai proprietari delle aziende del luogo di poter accedere ai rispettivi
immobili;
Preso atto che - nonostante l’ordinanza emarginata rispetti il principio di proporzionalità in
quanto idonea a fronteggiare le oggettive situazioni di pericolo che costituivano il
presupposto della sua emanazione – sussiste, pur tuttavia, stante il tempo trascorso,
l’attuale necessità di rimodulare gli effetti della stessa al fine di consentire l’accesso dei
proprietari ai rispettivi immobili e fondi agricoli;

Che con l’approssimarsi della stagione estiva risulta necessario ed urgente predisporre
adeguate misure di prevenzione volte ad evitare l’insorgenza di incendi della vegetazione;
Che sulla base dell’esperienza degli incendi verificatesi nel territorio di questo Comune,
tale azione di contrasto non può prescindere dalla cura e pulizia dei fondi agricoli, specie
di quelli insistenti in prossimità di cave naturali;
Richiamata la propria Ordinanza n. 26 del 05/05/2020, Reg. Gen. N.40, avente per
oggetto “Prevenzione incendi, pulizia siti edificabili ed aree agricole incolte”, con la quale
in ottemperanza alle vigenti norme in materia di incendi boschivi e di prevenzione incendi,
sono state disposte misure atte a prevenire tali infausti eventi, prevedenti, fra l’altro,
l’obbligo di sfalcio ed aratura di aree incolte e fondi agricoli;
Vista la nota in data 06/05/2020 del Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso
Pubblico e della Difesa Civile – Comando di Siracusa, avente per oggetto “Stagione estiva
2020 – Contrasto agli incendi di vegetazione ed interfaccia”;
Vista la nota Prot. n.037220 del 08 maggio 2020 del Comando Corpo Forestale – Servizio
15 – Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Siracusa, avente per oggetto “Incendi
boschivi, di vegetazione e di interfaccia urbano/forestale – misure di prevenzione e
protezione;
Vista la legge 21/11/2000, n.353, “Legge quadro in materia di incendi boschivi”;

Ordinanza SINDACO n.31 del 27-05-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 2



Visto il Titolo II del D.L.vo 03/04/2006, n.139 dell’8 marzo 2006 in materia di prevenzione
incendi;
Visto il D.L.vo n.267/2000 in materia di ordinanze sindacali contingibili ed urgenti,
Ravvisata la necessità di consentire l’accesso ai propri fondi da parte dei proprietari degli
immobili serviti dalla Strada Comunale “Croce Santa” al fine di rendere possibile
l’esecuzione di operazioni colturali atte a prevenire eventuali incendi, quali sfalci di erbe
infestanti ed arature per la creazione di percorsi tagliafuoco;
Considerato che il ripristino di regolamentate autorizzazioni di transito risulta altresì utile
per consentire l’accesso ai mezzi dei VV.F. in caso di eventuali incendi nella medesima
Cava Croce Santa;

Che, ai sensi dell'art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225,  il Sindaco è autorità di
Protezione civile;
Riconosciuta la propria competenza,

ORDINA

1°) per le motivazioni di cui in premessa, in via temporanea e limitatamente al periodo
estivo, è consentito il transito esclusivo sulla Strada Comunale “Croce Santa” ai
proprietari dei fondi serviti dal medesimo asse viario. L’accesso, avverrà alle condizioni di
seguito riportate e risulterà finalizzato alla realizzazione di lavorazioni agricole atte a
prevenire l’insorgenza ed il propagarsi di incendi vegetazione e di interfaccia
urbano/forestale;
2°) in ragione della riconosciuta precarietà della pavimentazione stradale e fermo
restando il ripristino provvisorio della stessa con misto granulometrico, il transito dovrà
avvenire con opportune precauzioni e a velocità ridotta;
3°) i proprietari destinatari delle presenti deroghe temporanee sono tenuti a richiedere al
Comando di Polizia Municipale dell’Ente specifico Pass. Le generalità ed i recapiti
telefonici dei beneficiari verranno utilizzati per la formazione di una lista di utenti da
contattare in caso di preannunciate ed avverse condizioni atmosferiche che possano
compromettere la sicurezza dei soggetti autorizzati al transito. Resterà confermato il
divieto di transito, esteso all’intera utenza, allorché il Centro Funzionale del DRPC-Sicilia
abbia a comunicare uno stato di allerta “giallo” o superiore per rischio meteo-idrogeologico
nella zona “G”, comprendente il territorio del Comune di Rosolini;
4°) di apporre in prossimità dell’accesso alla viabilità in oggetto cartello stradale riportante
i contenuti della presente Ordinanza con particolare riguardo alla transitabilità limitata
della stessa;

I potenziali fruitori delle richiamate deroghe sono tenuti ad assumere comportamenti
prudenti, limitando gli accessi ai propri fondi alle effettive necessità correlate alla tutela ed
alle operazioni colturali indispensabili alla conduzione in sicurezza degli stessi, evitando,
in ogni caso e prescindendo dall’avvenuta dichiarazione del richiamato stato di allerta, il
transito al verificarsi di temporali, forti raffiche di vento o grandinate;

Il presente provvedimento spiegherà la propria efficacia dalla sua pubblicazione fino al 30
settembre 2020, fatti salvi eventi straordinari che possano mutare le condizioni di rilascio
della presente ordinanza;

AVVERTE CHE

Ordinanza SINDACO n.31 del 27-05-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 3



A norma dell’Art. 2 del D.P.R. del 24/11/1997 n. 1199, avverso il presente provvedimento
è ammesso ricorso gerarchico al Presidente della Regione Sicilia entro il termine di 30 gg.
della pubblicazione dell’Ordinanza;

Ai sensi dell’art. 29 del Decreto Legislativo 02/07/2010 n. 104 avverso la presente
Ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, per incompetenza, per eccesso di
potere o per violazione di legge entro 60 (sessanta) gg. della pubblicazione, al T.A.R.;

A norma della legge 06/12/1971 n. 1034 del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199, avverso il
presente provvedimento, entro 120 (centoventi) gg. della pubblicazione è data facoltà di
proporre ricorso straordinario al Capo dello Stato;

Ai sensi dell’art. 8 della Legge 07/08/1990 n. 241, responsabile del procedimento è il
Comandante della Polizia Municipale dott. Orazio Agosta;

DISPONE

Che alla presente ordinanza sia data la massima pubblicità e che venga pubblicata-
all’Albo Pretorio, sul sito internet del Comune e nella sezione amministrazione
trasparente.

Che la stessa sia trasmessa a mezzo pec:-

Al Presidente della Regione siciliana;

All’Ufficio Territoriale di Governo-Prefettura di Siracusa;

Al Dipartimento Regionale di Protezione Civile;

Al Responsabile del Settore Polizia Municipale del Comune di Rosolini;

Al Responsabile del Servizio di Protezione Civile del Comune di Rosolini;

Al Responsabile del Servizio LL.PP. del Comune di Rosolini;

Alla Stazione Carabinieri di Rosolini.

E’ fatto obbligo a chiunque di osservare e far osservare la presente Ordinanza,.

Chiunque violi quanto stabilito con la presente ordinanza sarà punito con le sanzioni
stabilite dalle norme del Codice della Strada ed è passibile di denuncia all’a.g. per
violazione all’art.650 c.p.. -

Ordinanza SINDACO n.31 del 27-05-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 4



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 27-05-2020    al 11-06-2020
Lì  27-05-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Copia conforme all’originale.
Lì

IL SINDACO
INCATASCIATO GIUSEPPE

Ordinanza SINDACO n.31 del 27-05-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 5


